

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA MOBILE LIMITED

中國移動有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：941)

2022年首季度業績

2022年首季度本集團的未經審計業績及運營數據：

- 營運收入為人民幣2,273億元，同比增長14.6%；其中，通信服務收入為人民幣1,938億元，同比增長9.1%
- 股東應佔利潤為人民幣256億元，同比增長6.5%
- EBITDA為人民幣761億元，同比增長5.6%
- 移動客戶數為9.67億戶，其中5G套餐客戶數為4.67億戶
- 有綫寬帶客戶數為2.49億戶

未經審計的若干主要運營數據

財務數據

	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期間	由2021年1月1日 至2021年3月31日 期間	變化
營運收入(人民幣)	2,273億元	1,984億元	14.6%
其中：通信服務收入(人民幣)	1,938億元	1,777億元	9.1%
銷售產品收入及其他(人民幣)	335億元	208億元	61.6%
EBITDA(人民幣)	761億元	721億元	5.6%
EBITDA率	33.5%	36.3%	
稅前利潤(人民幣)	336億元	315億元	6.9%
股東應佔利潤(人民幣)	256億元	241億元	6.5%
股東應佔利潤率	11.3%	12.1%	

業務數據

	於2022年3月31日／ 由2022年1月1日 至2022年3月31日 期間	於2021年12月31日／ 由2021年10月1日 至2021年12月31日 期間
移動業務		
客戶總數(戶)	9.67億	9.57億
淨增客戶數(戶)*	975萬	119萬
5G套餐客戶數(戶)	4.67億	3.87億
5G網絡客戶數(戶)**	2.33億	2.07億
平均每月每戶收入(ARPU)(人民幣/用戶/月)*	47.5元	45.0元
總通話分鐘數(分鐘)*	7,086億	7,500億
平均每月每戶通話分鐘數(MOU) (分鐘/用戶/月)*	249	259
手機上網流量(GB)*	326億	340億
平均每月每戶手機上網流量(DOU) (GB/用戶/月)*	13.0	13.4
短信使用量(條)*	2,243億	2,397億
有線寬帶業務		
客戶總數(戶)	2.49億	2.40億
淨增客戶數(戶)*	899萬	475萬
平均每月每戶收入(ARPU)(人民幣/用戶/月)*	32.4元	34.5元

* 於有關報告期間

** 5G網絡客戶為當月使用過5G網絡且月末在網的移動客戶

2022年首季度，本集團堅持穩中求進，堅持創新驅動，持續深化基於規模的價值經營，推進CHBN¹全向發力、融合發展，構建「連接+算力+能力」新型信息服務體系，加快構築創世界一流「力量大廈」，主要經營業績指標延續上一年的良好增長勢頭。

個人市場方面，深化「連接+應用+權益」融合運營，加快渠道轉型，開展精準營銷，發展會員經濟，客戶規模根基穩固、結構不斷優化、價值持續提升。截至2022年3月31日，本集團移動客戶總數約9.67億戶，其中5G套餐客戶總數達到4.67億戶，5G網絡客戶總數達到2.33億戶，客戶結構持續優化。首季度，流量業務保持良好增長態勢，手機上網流量同比增長20.7%，手機上網DOU達到13.0GB；總通話分鐘數為7,086億分鐘，同比下降1.1%；短信使用量2,243億條，同比增長6.2%；首季度，移動ARPU為人民幣47.5元，同比增長0.3%；本集團將持續深化價值運營，推動產品創新，力爭全年移動ARPU實現穩健增長。

家庭市場方面，持續挖掘「全千兆+雲生活」價值空間，擴大千兆寬帶佔比，加強內容運營，持續提升魔百和滲透與增值業務訂購，探索智慧家庭新場景創新，推動規模優勢轉化為價值優勢。截至2022年3月31日，有綫寬帶客戶總數達到2.49億戶，季度淨增899萬戶，其中，家庭寬帶客戶2.25億戶，季度淨增727萬戶；首季度，有綫寬帶ARPU為人民幣32.4元，同比增長1.8%，家庭寬帶綜合ARPU為人民幣37.8元，同比增長5.3%。

政企市場方面，一體推進「網+雲+DICT」規模拓展，構築移動雲差異化優勢，全面提升信息服務行業市場競爭力，推動高頻高價值行業產品規模複製，保持強勁增收動能。首季度，DICT業務收入為人民幣237億元，同比增長50.9%。

¹ 個人市場(C)、家庭市場(H)、政企市場(B)、新興市場(N)

2022年首季度，本集團通信服務收入為人民幣1,938億元，同比增長9.1%，實現良好開局；銷售產品收入及其他為人民幣335億元，同比增長61.6%，主要由於手機銷售量大幅增長。

2022年首季度，股東應佔利潤為人民幣256億元，同比增長6.5%，股東應佔利潤率11.3%；EBITDA²為人民幣761億元，同比增長5.6%；EBITDA佔通信服務收入比為39.3%。

隨著5G大規模投產，網絡運營及支撐成本將有較快增長，DICT等信息服務業務規模拓展，也將引發轉型升級資源的旺盛需求。本集團將持續推進開源增收、降本增效，做好「有保、有壓、有控」的資源精準配置，全面推進各項重點部署，實現全年通信服務收入、淨利潤的良好增長，保持良好的盈利水平，持續為投資者創造價值。

² EBITDA = 營運利潤 + 折舊及攤銷

集團業績

中國移動有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及各附屬公司(「本集團」)截至2022年3月31日止三個月期間按照國際財務報告準則編製的未經審計合併業績。

未經審計簡明合併綜合收益表

截至2022年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 百萬元	2021年 百萬元
營運收入		
通信服務收入	193,754	177,663
銷售產品收入及其他	33,566	20,766
	<u>227,320</u>	<u>198,429</u>
營運支出		
網絡運營及支撐成本	67,746	58,405
折舊及攤銷	51,474	48,419
僱員薪酬及相關成本	29,969	26,145
銷售費用	11,592	11,211
銷售產品成本	31,040	20,743
其他營運支出	10,878	9,849
	<u>202,699</u>	<u>174,772</u>
營運利潤	24,621	23,657
其他利得	1,539	1,084
利息及其他收入	4,022	3,685
融資成本	(599)	(721)
按權益法核算的投資的收益	4,059	3,778
	<u>33,642</u>	<u>31,483</u>
除稅前利潤	33,642	31,483
稅項	(7,986)	(7,399)
	<u>25,656</u>	<u>24,084</u>

未經審計簡明合併綜合收益表(續)

截至2022年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 百萬元	2021年 百萬元
本期間其他綜合收益，除稅後：		
以後不會重分類至損益的項目		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的金融資產的公允價值變動	(151)	(234)
應佔按權益法核算的投資的其他綜合 (虧損)/收益	(7)	45
以後可能重分類至損益的項目		
外幣報表折算差額	(215)	309
應佔按權益法核算的投資的其他綜合虧損	(236)	(18)
本期間總綜合收益	<u>25,047</u>	<u>24,186</u>
股東應佔利潤：		
本公司股東	25,624	24,056
非控制性權益	32	28
本期間利潤	<u>25,656</u>	<u>24,084</u>
股東應佔總綜合收益：		
本公司股東	25,015	24,158
非控制性權益	32	28
本期間總綜合收益	<u>25,047</u>	<u>24,186</u>
每股盈利－基本	<u>人民幣1.20元</u>	<u>人民幣1.17元</u>
每股盈利－攤薄	<u>人民幣1.20元</u>	<u>人民幣1.17元</u>

未經審計簡明合併資產負債表

於2022年3月31日

(以人民幣列示)

	於2022年 3月31日 百萬元	於2021年 12月31日 百萬元
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	703,284	723,305
在建工程	90,688	71,742
使用權資產	58,329	55,350
土地使用權	15,642	15,739
商譽	35,344	35,344
其他無形資產	7,697	8,171
按權益法核算的投資	173,168	169,556
遞延稅項資產	43,333	43,216
以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的金融資產	533	689
以公允價值計量且其變動計入當期損益 的金融資產	79,210	78,600
受限制的銀行存款	5,146	7,046
其他非流動資產	29,415	37,198
	<u>1,241,789</u>	<u>1,245,956</u>
流動資產		
存貨	17,214	10,203
合同資產	7,522	6,551
應收賬款	48,352	34,668
其他應收款	9,204	10,137
應收最終控股公司款項	2,114	2,612
預付款及其他流動資產	28,395	28,291
預付所得稅	717	875
以攤餘成本計量的其他金融資產	39,318	33,884
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	123,323	132,995
受限制的銀行存款	1,864	2,163
銀行存款	77,874	89,049
現金及現金等價物	283,114	243,943
	<u>639,011</u>	<u>595,371</u>
總資產	<u><u>1,880,800</u></u>	<u><u>1,841,327</u></u>

未經審計簡明合併資產負債表(續)

於2022年3月31日

(以人民幣列示)

	於2022年 3月31日 百萬元	於2021年 12月31日 百萬元
權益及負債		
負債		
流動負債		
應付賬款	167,075	152,712
應付票據	12,723	12,747
合同負債	91,639	79,068
應計費用及其他應付款	222,002	274,509
應付最終控股公司款項	8,834	23,478
應付所得稅	12,948	13,575
租賃負債	28,444	26,059
	<u>543,665</u>	<u>582,148</u>
非流動負債		
租賃負債—非即期	32,673	30,922
遞延收入	8,475	8,487
遞延稅項負債	2,623	2,369
其他非流動負債	7,235	7,109
	<u>51,006</u>	<u>48,887</u>
總負債	<u>594,671</u>	<u>631,035</u>
權益		
股本	453,504	402,130
儲備	828,651	804,220
歸屬於本公司股東權益	<u>1,282,155</u>	<u>1,206,350</u>
非控制性權益	<u>3,974</u>	<u>3,942</u>
總權益	<u>1,286,129</u>	<u>1,210,292</u>
總權益及負債	<u>1,880,800</u>	<u>1,841,327</u>

未經審計簡明合併現金流量表
截至2022年3月31日止三個月
(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 百萬元	2021年 百萬元
經營業務		
除稅前利潤	33,642	31,483
調整：		
—折舊及攤銷	51,474	48,419
—利息及其他收入	(4,022)	(3,685)
—融資成本	599	721
—按權益法核算的投資的收益	(4,059)	(3,778)
—其他	3,320	2,655
	<hr/>	<hr/>
營運資金變動前的經營業務現金流	80,954	75,815
	<hr/>	<hr/>
營運資金變動		
—存貨增加	(7,248)	(2,131)
—合同資產(增加)/減少	(900)	264
—應收賬款增加	(16,503)	(11,721)
—應付賬款增加	18,452	16,218
—合同負債增加	12,571	13,312
—其他	(1,282)	(10,252)
	<hr/>	<hr/>
經營業務產生的現金流入	86,044	81,505
稅項		
—已付中國內地和其他國家及地區企業所得稅	(8,165)	(5,190)
—已付香港利得稅	(109)	(43)
	<hr/>	<hr/>
經營業務現金流入淨額	77,770	76,272
	<hr/>	<hr/>

未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2022年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年	2021年
	百萬元	百萬元
投資業務		
購置物業、廠房及設備所付款項	(40,438)	(32,413)
購置土地使用權所付款項	(22)	(3)
購置其他無形資產所付款項	(404)	(1,339)
出售和註銷物業、廠房及設備所得款項	65	112
銀行存款減少	12,433	10,322
以攤餘成本計量的其他金融資產(增加)/減少	(4,927)	10,431
受限制的銀行存款(不含客戶備付金)(增加)/減少	(12)	1,687
已收利息及其他融資收入	2,172	3,286
已收按權益法核算的投資之股息	131	89
購買以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	(34,400)	(29,767)
處置以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	44,985	29,933
投資業務現金流出淨額	(20,417)	(7,662)

未經審計簡明合併現金流量表(續)

截至2022年3月31日止三個月

(以人民幣列示)

	截至3月31日止三個月	
	2022年 百萬元	2021年 百萬元
融資業務		
已收人民幣股份認購款	3,252	–
已付中國移動集團短期存款利息	(23)	(44)
淨償還的中國移動集團短期存款	(14,350)	(17,857)
償還租賃負債本金及利息	(6,283)	(6,325)
回購自身股份支付的款項	(707)	–
其他	(16)	(13)
融資業務現金流出淨額	(18,127)	(24,239)
現金及現金等價物淨增加	39,226	44,371
期初現金及現金等價物	243,943	212,729
外幣匯率變動的影響	(55)	107
期末現金及現金等價物	283,114	257,207

董事會謹此提醒投資者，上述業績及運營數據乃按本集團管理帳目作出，並為未經審計的數據。投資者應小心以免不恰當地依賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命
中國移動有限公司
楊杰
董事長

香港，2022年4月21日

前瞻性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為經修訂的《美國1933年證券法》第27A條和經修訂的《美國1934年證券交易法》第21E條所規定的「前瞻性陳述」。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。關於上述風險、不確定性和其他因素的進一步資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表年報和其他文件。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生及李榮華先生擔任執行董事及由鄭慕智博士、周文耀先生、姚建華先生及楊強博士擔任獨立非執行董事。